ПРОЕКТ
[image: image1.jpg]

РУБЦОВСКИЙ ГОРОДСКОЙ СОВЕТ ДЕПУТАТОВ
АЛТАЙСКОГО КРАЯ

РЕШЕНИЕ
_________ года № ______

Об установлении ставок арендной платы для объектов муниципальной собственности города Рубцовска   Алтайского края на 2022 год
В соответствии с пунктом 12 статьи 29 Устава муниципального образования город Рубцовск Алтайского края, пунктом 10 части 1 статьи 6 Положения о порядке управления и распоряжения имуществом, находящимся в собственности муниципального образования город Рубцовск Алтайского края, принятого решением Рубцовского городского Совета депутатов Алтайского края от 20.10.2011 № 678 (с изменениями и дополнениями), Рубцовский городской Совет депутатов Алтайского края

Р Е Ш И Л:

1. Установить с 01.01.2022 следующие ставки арендной платы для объектов муниципальной собственности города Рубцовска Алтайского края, используемых арендаторами, имеющими право заключения договоров аренды без проведения торгов в соответствии с частями 1, 3, 3.1, 3.2, 8 статьи 17.1 Федерального закона от 26.07.2006 № 135-ФЗ «О защите конкуренции» (с изменениями и дополнениями):

а) объектов недвижимости – 67 рублей за один квадратный метр в месяц;

б) остальных объектов - 1% от балансовой стоимости в месяц.

2. При исчислении арендной платы учитывать следующие повышающие коэффициенты в зависимости от места расположения арендуемых объектов недвижимости к установленной в подпункте «а» пункта 1 настоящего решения ставке арендной платы:

а) 1,3 – объектов, расположенных в западной части города                        Рубцовска, начиная от участка Западно-Сибирской железной дороги                                              500.424 км - 511.194 км направления Барнаул-Рубцовск до западной, северной              и южной границы города;

б) 2,0 – объектов, расположенных в восточной части города Рубцовска              от участка Западно-Сибирской железной дороги 500.424 км - 511.194 км направления Барнаул-Рубцовск до восточной, северной и южной границы города.

3. Применить понижающий коэффициент 0,5 к установленной в подпункте «а» пункта 1 настоящего решения ставке арендной платы, с учетом коэффициента от места расположения для объектов недвижимости:
а) гаражей, подвальных, складских помещений и прочих неблагоустроенных помещений.
4. Применить для объектов недвижимости понижающий коэффициент 0,1 к установленной в подпункте «а» пункта 1 настоящего решения ставке арендной платы, с учетом коэффициента от места расположения:

а) объектов в стадии капитального ремонта или реконструкции, на период нормативного срока проведения капитального ремонта, включая изготовление проектной документации на капитальный ремонт или реконструкцию.
Нормативный срок проведения капитального ремонта или реконструкции и изготовления проектной документации на капитальный ремонт или реконструкцию, устанавливается проектной организацией, имеющей право на проведение данных работ в соответствии с постановлением Правительства РФ от 16.02.2008 № 87 «О составе разделов проектной документации и требованиях к их содержанию» (с изменениями и дополнениями).

5. Признать утратившим силу с 01.01.2022 решение Рубцовского городского Совета депутатов Алтайского края от 17.09.2020 № 501 «Об установлении ставок арендной платы для объектов муниципальной собственности города Рубцовска на 2021 год».

6. Опубликовать настоящее решение в газете «Местное время» и разместить на официальном сайте Администрации города Рубцовска Алтайского края в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».
7. Настоящее решение вступает в силу с 01.01.2022.
8. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на комитет Рубцовского городского Совета депутатов Алтайского края по экономической политике (А.Д. Гуньков).
Председатель Рубцовского городского
Совета депутатов Алтайского края

В.Г. Курганский
Глава города Рубцовска

Д.З. Фельдман

[image: image2.jpg]

Администрация города Рубцовска
Алтайского края
Комитет по управлению имуществом

658200, г. Рубцовск, пер. Бульварный, 25

т/факс 96-412

E-mail: kui@rubtsovsk.org

сайт: rubtsovsk.org
ОКПО 04018528, ОГРН 1022200813656

ИНН 2209011079, КПП 220901001

_____________№____________

В Рубцовский городской Совет депутатов Алтайского края
ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА
к проекту решения Рубцовского городского Совета депутатов Алтайского края «Об установлении ставок арендной платы для объектов муниципальной собственности города Рубцовска на 2022 год»
В соответствии с частями 1, 3, 8 статьи 17.1 «Особенности порядка заключения договоров в отношении государственного и муниципального имущества» Федерального закона «О защите конкуренции» от 26.07.2006         № 135-ФЗ, заключение договоров аренды, предусматривающих переход прав в отношении государственного или муниципального имущества, может быть осуществлено только по результатам проведения конкурсов или аукционов на право заключения таких договоров.
При организации торгов Администрация города Рубцовска руководствуется Правилами проведения конкурсов или аукционов на право заключения договоров аренды, предусматривающих переход прав пользования в отношении государственного или муниципального имущества, утвержденными приказом Федеральной Антимонопольной Службы РФ от 10.02.2010 № 67, которые предусматривают обязательную независимую оценку сдаваемого в аренду муниципального имущества в соответствии с требованиями Федерального закона «Об оценочной деятельности в РФ» № 135-ФЗ от 29.07.1998.

Комитетом Администрации города по управлению имуществом проведен мониторинг площадей, сдаваемых в аренду нежилых помещений.

Так площадь сдаваемых в аренду нежилых помещений составляла:

на 01.01.2019 – 7 685,37 кв.м.
на 01.01.2020 – 10 108,77 кв.м.
на 01.01.2021 – 10 960,00 кв.м.
По состоянию на 01.07.2020 площадь сдаваемых в аренду нежилых помещений составляет 9 973,65 кв.м, в том числе 297,2 кв.м по ставкам, утвержденным Решением Рубцовского городского Совета депутатов Алтайского края № 501 от 17.09.2020 «Об установлении ставок арендной платы для объектов муниципальной собственности города Рубцовска на 2021 год», остальная площадь является объектом заключенных в период 2017 - 2021 гг. долгосрочных договоров аренды, заключенных по результатам проведенных аукционов или 11-месячных договоров с применением независимой оценки сдаваемого в аренду муниципального имущества.
Комитетом Администрации города Рубцовска по управлению имуществом проведен анализ стоимости аренды 1 квадратного метра нежилых помещений, находящихся в муниципальной собственности города Рубцовска Алтайского края.
Таблица № 1

Анализ

стоимости договоров аренды нежилых помещений
	№ п/п
	Адрес / Вид имущества
	Площадь
(кв.м.)
	Стоимость
в месяц

(руб.)
	Стоимость за 1 кв.м в мес.

(руб.)

	договоры аренды нежилых помещений, заключенные по оценке

	1
	Северная, 23 - 97
	111,40
	17 044,20
	153,00

	2
	Бульвар Победы, 5
	124,20
	32 416,20
	261,00

	3
	Пролетарская, 409 / 40
	51,30
	6 669,00
	130,00

	4
	Громова, 34 (пом 1 )
	21,00
	8 840,00
	420,95

	5
	Калинина, 28
	75,10
	10 438,90
	139,00

	6
	Октябрьская, 139
	734,80
	47 726,25
	64,95

	7
	Пролетарская, 409 / 53
	149,50
	19 494,80
	130,40

	8
	Октябрьская, 80 / 68
	95,80
	23 566,80
	246,00

	9
	Комсомольская, 180
	44,40
	10 300,80
	232,00

	10
	Комсомольская, 129в
	57,30
	4 253,95
	74,24

	11
	Октябрьская, 90в
	24,40
	1 756,80
	72,00

	12
	Ленина, 135 (пом 2)
	64,20
	14 279,36
	222,42

	13
	Гражданский, 49 - 95
	117,20
	14 143,00
	120,67

	14
	Ленина, 27, пом. 81
	69,80
	12 215,00
	175,00

	15
	Светлова 15, пом 21
	58,60
	8 499,34
	145,04

	16
	Федоренко, 19
	40,00
	5 880,00
	147,00

	17
	Пролетарская, 127
	142,60
	6 160,00
	43,20

	18
	Комсомольская, 129, пом. 69
	141,50
	19 102,50
	135,00

	19
	Светлова 33
	115,00
	4 485,00
	39,00

	20
	Станционный, 42г
	32,70
	3 008,40
	92,00

	21
	Красная, 96 ж
	113,70
	4 548,00
	40,00

	22
	Ленина, 74
	778,40
	48 260,80
	62,00

	23
	Ленина, 21, пом. 2
	157,40
	20 373,40
	129,44

	24
	Ленина 33а
	749,90
	9 973,60
	13,30

	25
	Пушкина, 2
	21,60
	2 933,93
	135,83

	26
	Новосибирская, 56 + техника
	3173,90
	183 451,00
	57,80

	27
	Ленина 182
	178,70
	11 520,00
	64,47

	28
	Деповской 28а
	244,70
	9 368,00
	38,28

	29
	Ленина 185 а , Ленина 185 в
	659,30
	33 133,12
	50,25

	30
	Ленина 134, пом1
	26,80
	1 502,40
	56,06

	31
	Ленина 134, пом2
	28,00
	1 395,20
	49,83

	32
	Ленина 134, пом3
	27,50
	1 549,60
	56,35

	33
	Ленина 134, пом4
	24,80
	1 201,60
	48,45

	34
	Красная 100в стр1, стр2
	262,60
	1 310,40
	4,99

	35
	Комсомольская, 104
	87,30
	5 785,37
	66,27

	36
	Ст. Разина, 196, пом 58
	146,80
	14 239,60
	97,00

	37
	Станционный 42г, пом. 71 (ком 26)
	31,20
	1 664,00
	53,33

	38
	Пушкина, 2
	98,30
	6 225,70
	63,33

	39
	Краснознаменская, 102
	106,10
	13 500,00
	127,24

	40
	Станционный, 42г, пом. 71
	114,45
	10 284,00
	89,86

	41
	Громова, 24
	161,60
	22 947,20
	142,00

	42
	Ст. Разина, 196, пом. 61
	69,80
	6 900,00
	98,85

	43
	Гражданский, 33 (пом 93)
	107,70
	16 908,90
	157,00

	44
	Красная, 100Д (КНС)
	50,20
	2 660,00
	52,99

	45
	Змеиногорский тракт, здание 6, стр 1
	56,50
	1 978,00
	35,01

	46
	Федоренко, 19, пом. 22
	168,80
	16 204,80
	96,00

	47
	Громова, 16
	27,90
	6 000,00
	215,05

	48
	Ленина, 3
	28,90
	7 833,33
	271,05

	договоры аренды нежилых помещений, заключенные по муниципальным ставкам

	49
	Станционный, 42г
	16,80
	1 478,40
	88,00

	50
	Громова, 6
	71,90
	9 347,00
	130,00

	51
	Громова, 16
	146,00
	18 980,00
	130,00

	52
	Комсомольская, 104
	16,20
	1 053,00
	65,00

	53
	Федоренко, 16
	12,50
	812,50
	65,00

	54
	Светлова, 43
	6,00
	780,00
	130,00

	55
	Светлова, 43
	10,00
	1 300,00
	130,00

	56
	Станционный, 42г, пом. 71
	8,80
	743,60
	84,50

	57
	Красная, 96г
	9,00
	1 170,00
	130,00

	Итого:
	10 270,85
	769 596,75
	74,93

Исходя из проведенного анализа, средняя рыночная стоимость аренды 1 квадратного метра составляет 75,00 руб. без учета коммунально-эксплуатационных расходов:

769 596,75 / 10 270,85 = 74,93  –  75,00 (руб.)

Учитывая, что денежные средства от аренды муниципального имущества являются доходами бюджета, предлагается ставку арендной платы для объектов муниципальной собственности на 2022 год увеличить на размер коэффициента инфляции, установленный в текущем 2021 году согласно Федеральному закону о Федеральном бюджете.

Так, установленный размер ставки арендной платы для объектов муниципальной собственности города Рубцовска Алтайского края на 2021 год предлагается увеличить на 3,7%, что составит 67,00 рублей за 1 квадратный метр в месяц.

Ежегодно при утверждении Рубцовским городским Советом депутатов Алтайского края ставок арендной платы для объектов муниципальной собственности применяются понижающие и повышающие коэффициенты в зависимости от места расположения и назначения объекта:

Повышающие коэффициенты, в зависимости от места расположения арендуемых объектов недвижимости, к установленной подпункте «а» пункта 1 настоящего решения ставке арендной платы:

а) 1,3 – объектов, расположенных в западной части города                      Рубцовска, начиная от участка Западно-Сибирской железной дороги                            500.424 км - 511.194 км направления Барнаул-Рубцовск до западной, северной и южной границы города;

б) 2,0 – объектов, расположенных в восточной части города Рубцовска             от участка Западно-Сибирской железной дороги 500.424 км - 511.194 км направления Барнаул-Рубцовск до восточной, северной и южной границы города.
Понижающие коэффициенты, в зависимости от назначения объекта:

понижающий коэффициент 0,5 к установленной в подпункте «а» пункта 1 настоящего решения ставке арендной платы, с учетом коэффициента от места расположения:

а) гаражей, подвальных, складских помещений и прочих неблагоустроенных помещений;

понижающий коэффициент 0,1 к установленной в подпункте «а» пункта 1 настоящего решения ставке арендной платы, с учетом коэффициента от места расположения:

а) объектов в стадии капитального ремонта или реконструкции, на период нормативного срока проведения капитального ремонта, включая изготовление проектной документации на капитальный ремонт или реконструкцию.

Исходя из вышеизложенного, предлагается утвердить ставку арендной платы в размере 67,00 рублей 67,00 рублей за 1 квадратный метр.
	Председатель комитета Администрации города Рубцовска по управлению имуществом
	А.Н. Колупаев

[image: image3.jpg]

Администрация города Рубцовска
Алтайского края

658200, г. Рубцовск, пр. Ленина, 130

телефон 8(38557)96-401, т/факс 96-423
  E-mail: office@rubtsovsk.org
сайт: rubtsovsk.org
ОКПО 04018528, ОГРН 1022200813656
ИНН 2209011079, КПП 220901001

________________ №  _____________
На № ___________ от __________

Председателю Рубцовского
городского Совета

депутатов Алтайского края

В.Г. Курганскому
Уважаемый Василий Григорьевич!

Прошу включить в повестку дня очередной сессии Рубцовского городского Совета депутатов Алтайского края в августе 2021 года вопрос «Об установлении ставок арендной платы для объектов муниципальной собственности города Рубцовска на 2022 год».

Докладчик – Колупаев А.Н.,
председатель комитета Администрации города Рубцовска по управлению имуществом.
Первый заместитель Главы

Администрации города Рубцовска –

председатель комитета по финансам,

налоговой и кредитной политике
В.И. Пьянков
Ермакова Кристина Сергеевна

8 (385 57) 96 428 доб 416